

Số: /KH-UBND

Kiên Đài, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn
trên địa bàn xã Kiên Đài năm 2026

Căn cứ Công văn số 262/VP-VHXX ngày 27/01/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tham mưu nội dung đề nghị của Quỹ Thiện Tâm; Công văn số 753/SYT-NVY ngày 11/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc phối hợp triển khai chương trình tập huấn, khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn;

Căn cứ Công văn số 1913/SYT-NVY ngày 13/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc chủ động phối hợp triển khai chương trình hỗ trợ trẻ em khuyết tật; Công văn số 331/BV-KHTH ngày 29/4/2026 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai khám sàng lọc và tổng hợp danh sách trẻ em khuyết tật năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Kiên Đài ban hành Kế hoạch khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện sớm trẻ em từ 0 đến dưới 18 tuổi có các dị tật, khuyết tật như: dị tật vùng mặt (sứt môi, hở hàm ếch...), mắt (lác, sụp mi...), vận động (vẹo cột sống, khoèo chi, dính ngón tay, ngón chân...), sinh dục, hậu môn, tai mũi họng và các u bướu lành tính hoặc di chứng bỏng... để có hướng can thiệp, hỗ trợ kịp thời.

- Tạo điều kiện cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận các dịch vụ y tế, phục hồi chức năng. Nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em khuyết tật.

2. Yêu cầu

- Việc khám sàng lọc phải bảo đảm chính xác, khách quan, không bỏ sót đối tượng trên địa bàn xã.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện. Công tác rà soát, lập danh sách phải đầy đủ, đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Trẻ em từ 0 đến dưới 18 tuổi có dấu hiệu hoặc đã xác định khuyết tật về: vùng mặt (sứt môi, hở hàm ếch...), mắt (lác, sụp mi...), vận động (vẹo cột sống, khoèo chi...), sinh dục, hậu môn, tai mũi họng và các u bướu lành tính hoặc di chứng bỏng.

- Ưu tiên trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian khám sàng lọc (dự kiến): Từ ngày 15/5/2026 đến ngày 01/6/2026 tại Trạm Y tế xã và các điểm trạm.

- Thời gian phẫu thuật (dự kiến): Từ ngày 29/6/2026 đến ngày 03/7/2026 tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, lập danh sách

- Tổ chức rà soát tại từng thôn; thực hiện rà soát, khám bổ sung tại hộ gia đình, trường học hoặc địa điểm phù hợp đối với các trường hợp vắng mặt nhằm bảo đảm không bỏ sót trẻ em khuyết tật, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn hoặc khó khăn trong đi lại.

- Lập danh sách trẻ em khuyết tật từ 0 đến dưới 18 tuổi trong thời gian từ ngày 05/5/2026 đến ngày 10/5/2026.

(Có biểu mẫu kèm theo)

2. Tổ chức khám sàng lọc

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Chiêm Hóa tổ chức khám cho trẻ em từ 0 đến dưới 18 tuổi có các dị tật về: vùng mặt (sứt môi, hở hàm ếch...), mắt (lác, sụp mi...), vận động (vẹo cột sống, khoèo chi...), sinh dục, hậu môn, tai mũi họng và các u bướu lành tính hoặc di chứng bỏng.

- Cán bộ đã tham gia tập huấn thực hiện khám kỹ lưỡng, chụp ảnh minh họa từng bệnh nhân (ghi rõ họ tên, loại bệnh) và điền đầy đủ thông tin vào danh sách bệnh nhân để phục vụ công tác hội chẩn và chuẩn bị vật tư phẫu thuật.

3. Tổng hợp, báo cáo

Trạm Y tế xã tổng hợp kết quả khám sàng lọc, danh sách trẻ em dự kiến phẫu thuật báo cáo về Phòng Văn hóa – Xã hội và Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang sau khi kết thúc đợt khám.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội trong công tác tuyên truyền, rà soát, khám sàng lọc và lập danh sách trẻ em khuyết tật dưới 18 tuổi trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với trẻ em khuyết tật.

2. Trạm Y tế xã

- Xây dựng lịch khám cụ thể về thời gian, địa điểm khám tập trung và thông báo đến các thôn.
- Chủ trì về chuyên môn trong công tác khám sàng lọc.
- Tổng hợp kết quả khám; đề xuất các biện pháp hỗ trợ, can thiệp phù hợp theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ công

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã, Fanpage và các nền tảng truyền thông khác về lợi ích của việc khám, phát hiện và can thiệp sớm đối với trẻ em khuyết tật; góp phần giúp trẻ cải thiện khả năng tự phục vụ, giảm gánh nặng cho gia đình và xã hội trong tương lai.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, rà soát, lập danh sách trẻ em khuyết tật dưới 18 tuổi trên địa bàn; vận động phụ huynh đưa trẻ em có dấu hiệu hoặc đã xác định khuyết tật đến khám đầy đủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em khuyết tật.

5. Trưởng thôn, bản

- Tổ chức rà soát, lập danh sách trẻ em khuyết tật từ 0 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn thôn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Kiên Đài năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tạ Quốc Hoàn

